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ВВЕДЕНИЕ

Существенно изменившаяся в 2022 году политико-экономическая

картина мира требует пересмотра ориентиров в области образования.

Акцентом этого пересмотра является развитие внутреннего рынка

образовательных услуг и направленность на взаимоотношения со странами

Азии. При этом происходят значимые изменения современного образования в

вузах РФ, образовательная среда которых приобретает ещё более очевидный

поликультурный характер. Это связано с реализацией приоритетного проекта

«Экспорт образования» (№ 1579, рассчитанного на 2021–2024 годы) [3] и с

государственным постановлением №1253 от 2018 г. «Развитие экспортного

потенциала российской системы образования» [5], которые призваны

повысить престиж российского образования для лиц из ближнего и дальнего

зарубежья, улучшить условия их пребывания и качества их обучения в России.

Значительные изменения образовательной деятельности происходят

также под влиянием доминирующих в мире трендов интернационализации и

плюрилингвизма. Плюрилингвизм как завоёвывающее мировое сообщество

явление и одновременно как индивидуальный капитал отдельной языковой

личности существенно изменяет содержание иноязычного образования и суть

коммуникации, выражающуюся в способности каждого языка по-своему

отражать мир [2; 12; 137]. Это акцентирует внимание на проблемах адаптации

личности к сложному мультикультурному пространству в современном мире.

Важнейшей задачей при этом становится соизучение нескольких языков,

которые изучаются не отдельно друг от друга, а во взаимодействии между

собой [86; 88; 120]. Другой сложностью является задача проявления

собственной этнокультурной идентичности, языковой принадлежности,

патриотических ценностей [68; 77; 98]. В докладе ЮНЕСКО 2023 г. о новом

общественном договоре о будущем образования подчеркивается
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сформированный политической общественностью переломный момент,

возникающий из-за утраты диалога и взаимоприятия в мире, поэтому одной из

важнейших целей обучения необходимо обозначить разнообразие и ценность

языков, противостоящей социокультурным предубеждениям и дискриминации

[6].

В результате реализации новых прорывных проектов произошло

значительное увеличение притока иностранных студентов в РФ,

позиционирование и активное продвижение российских университетов в

качестве лидеров образования. Подтверждением этого является проведённый

нами исследовательский анализ статистических данных о стремительном

росте количества иностранных студентов, обучающихся в России. Например,

в федеральном государственном автономном образовательном учреждении

высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет» (далее – НИ ТГУ) численность студентов из-за

рубежа выросла к 2020/2021 учебному году более чем на одну треть, а именно,

на 35,6 %, по сравнению с началом 2017/2018 учебного года [4]. Важно

отметить, что с 2022 г. основное направление, соответствующее

изменившимся условиям экспорта образования, обращено на развитие и

усиление позиций вузов РФ в дружественных и нейтральных странах, в

частности, в Юго-Восточной Азии. Знаменательным примером этой

деятельности является открытие первого представительства российских вузов

– Большого университета Томска в Индонезии в 2023 году.

Представители азиатских стран составляют значительную долю (56,8 %)

иностранных слушателей как краткосрочных языковых курсов, так и полных

программ на всех уровнях высшего образования. При этом зарубежные

студенты из Индонезии, Вьетнама и Лаоса являются наиболее

многочисленными группами, которые обучаются в РФ [14]. Эта категория

студентов уже обладает различным уровнем владения английским как

иностранным языком (ИЯ1) и ранее находилась в многоязычной среде.

5

Например, в Индонезии, где насчитывается около 700 языков, языковая

ситуация видится именно в таком ракурсе. Важно отметить, что тенденции в

европейской системе образования соотносятся на сегодняшний день с

азиатскими, в единстве выступая за поддержку многоязычия и

поликультурности, языкового и этнокультурного разнообразия [75; 89; 96;

121].

На современном этапе развития методики обучения иностранному языку

происходит эволюция количественного состава языков и их качественного

взаимодействия в процессе обучения. Вместе с закрепившимся в

отечественной науке этноориентированным подходом (Т.М. Балыхина, В.Н.

Вагнер, Е.В. Невмержицкая, И.А. Пугачёв, Чжао Юйцзянь, и др.), который

доказал свою эффективность в обучении иностранным языкам, исследователи

уделяют немало внимания особенностям мульmилингвального/многоязычного,

полилингвального обучения (Н.В. Барышников, И.Л. Бим, Н.Д. Гальскова, А.В.

Жукова, А.К. Лукина, Л.М. Малых, А.А. Прохорова, Л.Л. Супрунова, П.В.

Сысоев, Е.Г. Тарева и др.).

Всё больше научных работ посвящается вопросам плюрилингвального

обучения (Н.И. Алмазова, А.А. Колесников, Н.Н. Лыкова, Л.П. Халяпина, J.

Aden, N. Auger, S.J. Hall, A. Kirkpatrick, A.J. Liddicoat, D. Mehmedbegovic-Smith

и др.), которые акцентируют внимание на использовании и развитии у

индивида нескольких языков одновременно, позитивного потенциала

плюрилингвальной образовательной политики.

При этом для целевой группы зарубежных студентов Юго-Восточной

Азии отсутствует научно-обоснованная методика обучения их иностранному

языку на начальном этапе в российской образовательной среде, учитывающая

потребности данной целевой группы и опирающаяся на использование их

языковой базы.

Соответственно не разработаны и соответствующие дидактические

материалы, учитывающие не только языковой потенциал обучающегося, но и

6

такие его этноспецифические особенности, которые важно принимать во

внимание в процессе обучения ИЯ.

Отсюда актуальность данного исследования обоснована, во-первых,

востребованностью разработки такой методики, которая содействует

этнокультурной самоидентификации студентов и одновременно учитывает

языковое разнообразие (плюрилингвальную основу) в процессе обучения

иностранному языку, во-вторых, недостаточной изученностью как специфики

обучения студентов Юго-Восточной Азии, так и способов, приёмов и средств

обучения на начальном этапе в российской образовательной среде, в-третьих,

стремительно возрастающим количеством обучающихся, приезжающих из

Юго-Восточной Азии в университеты РФ в новой политико-экономической

ситуации.

Все вышеперечисленные факторы обуславливают чрезвычайную

актуальность разработки этноориентированной методики обучения

студентов Юго-Восточной Азии иностранному языку с учётом разнообразия

языков и этносов в поликультурной образовательной среде российского

университета.

Степень изученности темы определяется как слабая.

Этноориентированное, а также мультилингвальное, поли-, плюрилингвальное

обучение студентов Юго-Восточной Азии иностранному крайне мало изучено.

Фундаментально разработаны лишь некоторые аспекты исследования. Это

труды по теории и практике преподавания иностранных языков в условиях

межкультурного взаимодействия (Н.Д. Гальскова, Е.П. Глумова, С.К. Гураль,

И.А. Зимняя, А.А. Миролюбов, О.А. Обдалова, Е.И. Пассов, С.Г. Тер-

Минасова и др.). Общие вопросы преподавания английского языка

рассмотрены в работах В.Д. Аракина, Е.Е. Израилевич, К.Н. Качаловой, В.И.

Левенталя, А.А. Худякова, H. Martin, R. Murphy, A.J. Thomson и др.

Вопросы, связанные с этноориентированной методикой преподавания

иностранного языка, в самом разном ракурсе рассматривались как в
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отечественных, так и в зарубежных исследованиях. Этноориентированное

обучение (ранее – национально-ориентированное обучение) с точки зрения

языка впервые рассматривала В.Н. Вагнер. Основные принципы

этноориентированной методики, описание этнической специфики

определенных групп студентов главным образом представлены в монографии

И.А. Пугачёва.

Важным звеном в данном исследовании является сравнительный анализ

триады языков с целью учёта его результатов при этноориентированном

обучении. Сравнительный подход в лингвистике описан в работах В.Д.

Аракина, В.В. Воробьева, В.Г. Гака, Е.Н. Дмитриева, А.Л. Зеленецкого, И.А.

Стернина, У.К. Юсупова. Сравнительный подход в преподавании исследовался

Т.Н. Ушаковой, T.K. Bhatia, V. Fried, O. Garcia, R. Lado и др.

Основополагающими для автора явились идеи в области

этнопсихологических описаний культур К. Леви-Стросса, М. Фуко, Э. Холла,

Г. Хофстеде, этнологических методов Ф. Ратцеля, Л. Фробениуса,

этнометодологии Г. Гарфинкеля, Г. Триандиса. Роль этнокультурных

факторов для отдельных этнических групп отражены в работах Н.М.

Румянцевой, Ле Дык Тху, Л.И. Харченковой, Y. Reisinger, L. Turner. Анализом

и описанием индонезийских студентов с точки зрения этнопсихологии и

культурологии, а также особенностей индонезийских студентов во время


[…]


неверное оформление

речи при обращении и

представлении

презентации

неверно найденное

явление или не верное

объяснение и

сравнение в ИЯ1, ИЯ2,

РЯ

не возможность

осуществлять

коммуникацию с

использованием

триады языков или

неверная аналогия

отсутствуют базовые

знания о языке как о

целостной системе,

не умение

определять и

анализировать ГК в

тексте, работать со

словарём, не владеть

техниками

заучивания, ведения

конспекта и т. д.

Общая оценка/балл: 23:4 = 5.75 (общий знаменатель) = 57.5%

Оценка, выраженная в процентах: 1 балл – 10 %, 10 баллов – 100 %
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ПРИЛОЖЕНИЕ 5

Таблица 12

Критерии оценки ТСК

З-У-М

Сравнительные

умения

(проведение

сравнения,

анализа, описания

социокультурных

явлений,

ассоциативно

связанных друг с

другом)

Страноведческие

знания (знание

основных

маркеров культуры

стран изучаемых

языков и родной

культуры и умение

корректно их

применить)

Когнитивные

умения и навыки

(обосновать

своеобразность,

уникальность

своей родной и

изучаемых

социокультур,

умение отличать и

опровергать

стереотипные

представления о

культуре)

Англоязычные

страны

Индонезия

Россия

Количество баллов за задания:

6 послетекстовых заданий, каждое 3 б. =18

4 письменных послетекстовых заданий, каждое 5 б. =20

Письмо на сравнение социокультур трёх стран = 32 б.

Говорение – 30 б.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 6

Фрагмент занятия на социокультурную тематику (и повторение

грамматических тем «Past Simple Tense» и «Present Continuous Tense»)

1. Answer the questions / Jawablah pertanyaan / Ответьте на вопросы:

Do you know who is in this painting?

What is his name?

When was he born?

Where did he study?

Where did he live and work?

What did he like?

2. Read the text and then retell it in English based on the questions above (translate

the text orally) / Bacalah teks tersebut kemudian ceritakan kembali berdasarkan

pertanyaan di atas / Прочитайте текст и затем перескажите его по-английски,

опираясь на вопросы выше.

Художник Раден Салех (Raden Saleh) – великий художник, пионер индонезийской живописи XIX века.

Раден Салех родился в 1811 году в Семаранге, в Центральной Яве (в Ост-Индии). Его явано-арабская семья была

богатой и уважаемой.

Он учился в Нидерландах, где брал уроки у европейских художников. Несмотря на европейский стиль его

картин, Раден Салех любил писать картины на яванские темы.

Когда Раден Салех жил в Европе, он много путешествовал по городам Европы и Алжира. Там он также учился

работать в разных жанрах. Так, однажды в Гааге он часто смотрел на льва в цирке и рисовал его во время

дрессировки. Позднее Салех стал одним их немногих художников-анималистов того времени.

Художник любил писать реальные вещи, места, события. Например, он написал картину «Вид на гору

Мегамендунг» («Een Gezigt op de Megamendong in de Preanger») в регионе Западной Явы, в районе Прианган.

Он получил много наград за свои работы. В последние годы жизни Раден Салех работал куратором

колониальной коллекции живописи, писал портреты известных яванцев и местные пейзажи. Художник умер в

1880 году.

3. Listen to the text about I.I. Shishkin and write the verbs in the past tense / Dengarkan teks tentang I.I. Shishkin dan

tuliskan kata kerjanya dalam bentuk lampau / Слушайте текст об И. И. Шишкине и пишите глаголы в прошедшем

времени:
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Ivan Ivanovich Shishkin is a great Russian artist, professor at the Imperial Academy of

Arts. He _________ in 1832. His father _____ a merchant. For several years, I. I. Shishkin

____________ in Moscow, and then in St. Petersburg.

He _____ a realist artist: ________ small details - leaves, bark, tree branches as they are.

Already at the beginning of his career, he _________ three awards.

From 1861 to 1866, the artist _____________ in Europe, where

he also _________ and ________ works by European

colleagues. Then I. I. Shishkin _________ a lot in Russia,

_________ landscapes. He very __________ Russian forest,

especially pine. For his work "Forest Wilderness" he

_________ the title of professor from the Academy of Arts.

The artist _____ in 1898.

In Russia, every person knows the paintings of Ivan Shishkin, especially people in Russia

love his painting «Morning in a Pine Forest», where the artist ________ three little bears and their mother. This painting

can even now be seen on a chocolate candy from the «Red October» factory. Have you seen it?

4. Look at these three paintings - which one do you think is «View of Mount Megamen-dung» by Raden Saleh, «Forest

Landscape with a Resting Peasant» by Thomas Gainsborough, and which one is «Pine Forest» by Ivan Shishkin? Why?

/ Посмотрите на три картины – как вы думаете, какая их них «Вид на гору Мегамендунг» Радена Салеха, «Лесной

пейзаж с отдыхающим крестьянином» Томаса Гейнсборо, а какая Ивана Шишкина «Сосновый бор»? / Lihatlah

ketiga lukisan ini - menurut Anda yang manakah «Pemandangan Gunung Megamen-dung» karya Raden Saleh,

«Pemandangan Hutan dengan Petani yang Beristirahat» karya Thomas Gainsborough, dan yang manakah «Hutan

Pinus» karya Ivan Shishkin?

5. Why do you think so? How are these paintings similar and how are they different? / Mengapa menurut Anda

demikian? Apa kemiripan lukisan-lukisan ini dan apa perbedaannya? / Почему вы так думаете? Чем похожи эти

картины, а чем отличаются?

Рис. 29. Фрагмент занятия на социокультурную тематику (источники

иллюстраций: https://www.nationalgallery.org.uk/artists/thomas-gainsborough;

https://en.wikipedia.org/wiki/Raden_Saleh;

https://rusmuseumvrm.ru/data/mediateka/ivan_shishkin/index.php)
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