ОТЗЫВ

на автореферат диссертации РАГОЗИНОЙ Алёны Владимировны на тему «Этноориентированная методика обучения иностранному языку студентов Юго-Восточной Азии на начальном этапе», представленной на соискание учёной степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки (высшее образование)) (педагогические науки)

Диссертационное исследование А.В. Рагозиной посвящено созданию этноориентированной методики обучения иностранному языку студентов из стран Юго-Восточной Азии в условиях интернационализации российского вуза. Предложенная автором работы этноориентированная модель обучения построена на принципе плюрилингвальности: соизучения нескольких языков и одновременном их использовании в процессе обучения, а именно, иностранного языка (английского) (ИЯ 1), второго иностранного языка (русского) (ИЯ 2) и родного (индонезийского).

Такие объективно существующие факторы, как отсутствие в российской системе высшего образования программ языковой подготовки целевой аудитории, в частности, студентов из стран Юго-Восточной Азии, которые учитывали бы их культурно-языковые особенности, наряду с отсутствием этноспецифических лингводидактических методик преподавания, способствовали обоснованию актуальности диссертационного исследования А. В. Рагозиной.

Научная новизна работы состоит в разработке плюрилингвального кооперативного метода, представляющего интегративную систему действий по организации сотрудничества участников учебного процесса в условиях плюрилингвальной учебной среды, а также в определении межкультурной плюрилингвальной компетенции, составными компонентами которой выступают иноязычная коммуникативная, плюрилингвальная и трехсторонняя социокультурная компетенции.

Теоретическую значимость работы представляют, на наш взгляд, скрупулезный анализ социокультурных и этнопсихологических особенностей

индонезийских обучающихся на основе измерительных индексов, закрепленных в теориях кросс-культурного менеджмента, межкультурной коммуникации и смежных с ними дисциплинарных отраслях знания. Не менее значимым представляется введённое в оборот понятие «этноориентированная методика обучения иностранному языку на плюрилингвальной основе». Логичная и четко сформулированная модель обучения иностранному языку студентов Юго-Восточной Азии выступает целостной системой, состоящей из множественных компонентов, функциональная направленность которых обеспечивает формирование искомой социо- и межкультурной плюрилингвальной компетенции.

Весомая и практическая значимость проведенного диссертационного исследования, которая выражается в разработанном комплексе этноориентированных упражнений на трёх языках, направленных на формирование всех компонентов целевой компетенции, и в предложенных методических рекомендациях для преподавателей английского языка, работающих с группами студентов из Юго-Восточной Азии.

Важно отметить полное содержание глав работы, соответствующее поставленной цели и задачам исследования, автор которого продемонстрировал достаточно высокий исследовательский уровень.

Учитывая изложенное, считаем, что диссертационное исследование Рагозиной Алёны Владимировны на тему: «Этноориентированная методика обучения иностранному языку студентов Юго-Восточной Азии на начальном этапе» в полной мере соответствует критериям, установленным Положением о присуждении учёных степеней (п. п. 9-14), утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. в ред. Постановления

Правительства Российской Федерации от 01.10.2018 г., с изм. от 26.05.2020 г., предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Таким образом, автор диссертации, Рагозина Алёна Владимировна, заслуживает присуждения учёной степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки (высшее образование)) (педагогические науки).

Рецензент:

Доктор филологических наук,
профессор, заведующая научно-учебной
лабораторией поведенческой экономики
и развития коммуникаций, ФГАОУ ВО
«Сибирский федеральный университет»

Гришаева Елена Борисовна

30 ноября 2024 г.

ФГАОУ ВО СОУ
Подпись Заверяю
Делопроизводитель
«30» // 2024

Контактная информация:

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Сибирский федеральный университет»

Адрес: 660041, Красноярский край, г. Красноярск, проспект Свободный, 79, ауд. 14-12

e-mail: egrishaeva@sfu-kras.ru

телефон: +7 (391) 246-98-81

Согласен на обработку персональных данных